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KI.JVEINDI I KOMUNEI}
KOMII'ETI Pi:R KOMUNI''ITETE

EK:STFIAKT

nga procesverbali i mbrajtur mE 6 ndntor 2015, n6 nrrbledhjen XVlll - td
(tetdmb6dhjett6) td Komitetit p6r Komunitete.

Mbrledhja u mbajt n€ sallOnr nr. 31 dhe filloi n€ or6n 11.05'.
Mb,ledhjen e hapi dhe kryesoi z. Shaban Ahmeti, kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u vdrrtetua se nd mbledhje ishin te pranishdm te gjithe andtar€t e ketij
Komiteti, pdrl<;atCsisht z. Elahri Selimi, z. Mefail Rama,, z. Shaban Osmani, z.
Radisav Perov'i6.2, Xhafer Ademi dhe z. Xhevdet Beselica.
Mer kdtrO u konstatua se elrziston kuorumi pdr pun6 dhe vendimmarrje.
Ne mbledhje i,shin td pranish€m edhe Liman Zeqiri, shef i Zyrds Komunale pdr
Komunitete cllhe Kthim, flalit Vdrshevci, shef i Sektorit t€ Shdndet€sise nd
Drejtoriin€ e Sihdndetdsis€r dhe Mirdqenies Sociale, Fadil Babatinca, Policia e
Kosovtis, Enver Ajeti, Policia Kufitare, Skender Shatri dhe Bekim Karaxhija
OS;BE.

1. lMiratirni i rendittE dit6s

Rendi i propozuar i ditds u miratua njezeri.

2. lShqyrllimi dhe mirctimi i Ekstraktit tE procesverbalit nga mbledhja e
mbajtun md 29 shtator 2015

Ekstrakti i procesverbalit u miratua nj€z6ri.

3. lShqyrtimi i mundGisive p6r ofrimin e ndihmds nd dru pdr ngrohje pdr
lFamiljet e komuniteteve RAE me gjendje td rdndd sociale

K4lesuesi z. {ihaban Ahnreti, e paraqiti fjaldn hyrdse.
z. Shaban Os;mani, theksoi, nd radhd td par€ eshte mir€ te informohemi se a
6shtd bdrd k€lrkes6 n€ Drejtorit€ pdrkat6se pdr ofrimin er ndihmds nd dru pdr
ngrohjer pdr f,amiljet e konruniteteve RAE me gjendje te rende sociale dhe n€se
eshtd bdrd k$nkesa cila eshtd p6rgjigjja, mirdpo n€se nuk ,6shtd bdrd kdrkesa ne



ne kete mbledlhje mund t€, miratojme nje rekomandim dhe t6 njejtin t'ua ddrgojmd
Drcjtorive korrrpetente.
P€rndryshe pdr dru pdr ngrohje ka nevojd njd numdr i konsiderueshem i familjeve
td komunitetit shumicd pon sigurisht nd gjendje td rende jarn6 edhe disa famitje t€
komuniteteve RAE, mirepo duke u bazuar ne mungesen e buxhetit per kete
destinim proprczimi im 6shtd qd nga familjet e komunitete RAE t€ b6het lista e
fanniljerre me gjendjen m€ td r€ndd dhe td shikohen mund€sit€ p€r furnizim me s6
pal<u 2 m'dru p€r ngrohje.
z. Halit V6rshrevci, shef i Sektorit t€ Sh€ndet€sisd n€ Drejtorind e Sh€ndet€sisd
dhre Mirdqenies Sociale, theksoi, nje numdr i konsiderueshdm i familjeve t6
komunitetit shumicd jand nd gjendje td rdndd sociale e kdte e ddshmon fakti se
mbri 1000 familje jan€ nr3 asistencd sociale, mirdpo pajtohem plotdsisht me
konstallimin e paraqitur nE kete mbledhje se edhe nje num€r i familjeve t6
komuniteteve IRAE jand nd gjendje mjaftd te rdndd sociale.
Sa i p€rket g€!:;htjes per te cil€n po debatohet tani pdr tani nuk mund t€ them asgjd
konkrete por rnbetet qe n€i kuaddr tO Drejtorise td shqyrtohen t€ gjitha mund€sit€
p€r ofrimin e ndihm€s n€ dru pdr ngrohje.
z. ,Xhafer Adermi, theksoi, po nddrlidhem me diskutuesin paraprak dhe kdrkoj qe
n€ kuaddr te 1000 familjeve qe jand nd asistenc€ sociale te perfshihen dhe t€ mos
aniashkalohen familjet e komuniteteve RAE ngase her€ve tE tjera ka ndodh qd nd
list€n e Qendr€s per Pun€ Sociale nuk esht€ pdrfshird asnjd familje e
komuniteteve IRAE.
z. lHalilt V6rshevci, theksc,i, Qendra p€r Pun€ Sociale €sht0 institucioni qe e bend
listdn erfamiljr:ve td cilat kern€ nevoj€ pdr ndihmd nd dru p€r ngrohje ngase e njejta
eshtd nd lidhjie td drejtpdnCrejte me familjet e kategorisd sd cekur dhe shtoi, per
geshtjen tE cih-rn e ngriti parafoldsi nuk kam informacione por ndoshta eshtd bdrd
ndonjd ldshinr ngase Qerrdra pdr pund Sociale e shqyrton gjendjen e td gjitha
fanniljeve q6 jan€ nd asistenc€ sociale pavardsisht pdrkat€sisd etnike.
Sa i p€rrket gOshtjes se anashkalohen familjet e komuniteteve RAE nje konstatim i

till€! nuk 6sht€! i q€ndrues;h€m ngase edhe z. Xhafer Adermi 6shtd n€ dijeni se
Drejtoriia e Shrdndetdsis6 dhe Mireqenies Sociale gdo herd ka ofruar ndihmat e
mundslhme, e rikujtoj t6 prdrmendurin se kjo Drejtori ka ofruar ndihmd edhe nd
mdrnyrt! urgjente sig eshtd rasti pdr nj6 femijd td s6mur6.
z. Faik" Gashri, shef i Zyrils ligjore, theksoi, konsideroj se 6shte e nevojshme td
jepen sqarimer pdr geshtjen e ngritur nga z. Xhafer Ademi ngase konstatimi i

paraqitur 6sht,0 skajshmdrisht i kunddrt me realitetin, 6shtd fakt se disa vite me
raclhd Komuna ka dhdnd ndihmd nd dru pdr ngrohje dhe shumd her€ 6sht€
p€rmendur se komunitetet RAE, qe jane 07To apo 08yo, jo vetdm n€ rastin e
ndihmave nd rlru pdr ngrohje por edhe nd rastet e ndihmave td tjera kand qend
p€rfituese s€ paku 10o/o nea numri i pergjithshdm e kjo mund t€ d€shmohet mbi
ba;zdn re dokurnentacion it prdrkatds.
z. ,Xha'fer Adermi, theksoi, pajtohem me parafoldsin por si duket jam keqkuptuar
ngitse rund nulr thash se nuk kand marrd ndihma por thash se jand bdr€ l€shime.
z. Fail< Gashri, theksoi, gjat€ diskutimit duhet pas€ kujdes gfare flitet ngase
diskutirni gfaredo qofte perfshihet nd Ekstraktin e procesverbalit.
Nd mbrledhjen e kaluar per gdshtjen e regjistrimit td nxdndsve t€ kthyer nga
diaspora, z. X.lrafer Ademi ka thdne se md keni keqkuptuar tash sOrish po thua se



je keqkuptuerr, por mbledhja regjistrohet dhe mund te verifikohet diskutimi i
gdonjdrit.
z. Bahrri Sellimi, theksoi, kjo geshtje 6sht6 shtuar n6 rend dite me qellim qe te
ndihm<lhen komunitetet pakice me dru pdr ngrohje, mir€po konsideroj se ne
parapriakisht duhet te krsmi informacione per sasine e druve qe 6sht6 nd
disrpoziicion p€lr shp€rndarje dhe n€ baz€ t€ kesaj munderni t€ percaktohemi p€r
sasind q€ do t'iu ndahet komuniteteve pakicd dhe sasin€ e cila do t'iu ndahet
komunitetit shumicd kur dilhet se mbi 1000 familje jane n€ asistence sociale.
Gjithas;htu jerrri nd dijeni se komunitetet pakice nO pdrqindje jan€ numdr i vog6l por
gjithher€ janO berd l€shinre duke e ditur se komunitetet RAE jan€ ne gjendje te
rdnd6 sociale.
P€rndryshe jremi n€ dijeni se ky Komitet nuk mund td merr vendim por mundet
velldm td mirertoj rekomanclim qofte Kuvendit apo Drejtorisd pdrkatdse.
z. Mefiail Rama, theksoi, rruk pajtohem me ate qe po diskutohet se komuniteteve
pakic€ ju takon kjo apo ajrc pdrqindje nd aspektin e ndihmetve ngase un6 t€ gjithe
qylletaret e Komunds i konsideroj t€ barabartd. U pdrmend se nd asistencd sociale
jand mbi 10Cr0 familje dhe jam imendimit se prej k€siaj kategorie duhet t€
pdrzgjidhen riastet me gjenrdje sociale md ekstreme, pra ndihmd nO dru pdr ngrohje
t'iu jepret familjeve qd vdrtertd kan€ nevojd t€ madhe.
Kryesuesi z. Shaban Ahrneti, theksoi, Komuna gdo her€ l<ur ka ndard ndihma t€
ndryshme ne 116 gjitha rastet dhe i ka pasd nd konsiderat€ komunitetet RAE, andaj
pdr ketd gdshlje nuk kemi gfar€ te diskutojmd, por pdr rastin konkret und propozoj
qd Drerjtorisd s€ Shendetesis€ dhe Mir€qenies Sociale, t'i rekomandohet q€ t€
shrqydoj munclEsit€ pdr ol'rimin e ndihm€s nd dru p€r ngroh.ie disa familjeve me
gjerndjern md td rdndd sociale.
Pnrpoz:imi i kryesuesit u miratua njdzdri.

4. T6 ndqlshme

z. Bekim Karaxhija, pdrfiaqdsues OSBE - s6, theksoi, Komuna e Podujevds nd
va;zhdirmdsi kar raportuar sa i perket ndihmave td ofruara nd v'eganti pdr komunitet
RhE, pra koj r;6shtje dshtd e qartd per td gjithe ne dhe pdr kdtd konsideroj se nuk
dslhtd i nevojs;lrdm kurrfar€, debati.
Pastaj shtoi, ne nd va;uhdimdsi jemi nd kontakt me ZyrEn Komunale per
Komurritete cllre Kthim dhe Zyrdn ligjore t€ Komunds dhe nd bashkdpunim me
Derpartamentiin e OSBE - sd p€r organizimin e trajnimeve p€r polici dhe siguri n€
bashkClsi, Deprartament i cili ka paraqitur nevoj6n se nd rajonin e Mitrovic€s, sipas
org;ani;zimit territorial te OSBE - s6, nd Policind e Kosrcvds ka mungesd td
p€rfaqr:suesv'e td komunitr:teve RAE dhe ka ardhur ne p€rfundim q€ p6r konkursin
e radhds me i inkurajuar pjesetardt e komuniteteve td cekura dhe me organizuar
nj€i trajnim td specializuan p€r pergatitjen e kandidatdve pdrkatds. Nd rajonet e
tjera trajnimet e cekura nd bashkdpunim me Policind e Kosovds kand rezultuar td
sulksesishme. N€ k€td korntekst k€saj radhd dshte vendosur qe dy pjesetare te
kormunitet€V€, RAE td marrin pjes€ nd trajnimin kater ditor qd do td mbahet n€
Miltrovicdn e\v'eriut, do theksuar se siguria eshtd e plot€. Ennrat e kandidatdve jand
ddrguarr dhe tti njejtit do td ftohen me kohd p€r pjesdmarrje nd trajnim.



Shpen;zimet e trajnimit i barrtd OSBE me pdrjashtim td transportit deri n6 Mitrovicen
Jugore, transport qd Komurna esht€ zotuar se do ta siguroj.
z. )ftalter Ademi, theksoi, nd lagjen " Ali Ajeti " ka qend nje sasi shumd e madhe e
mbreturinave c;d kand pariaqitur rrezik p€r perhapjen e ndonje epidemie, dhe nd
ba;20 tti kOrkesi€s ton0, Dn1'toria pdrkatdse i ka nddrmarrd masat e nevojshme dhe
dy herd i ka larguar mbeturrinat e cekura, por herdn e tret6 largimin e m-beturinave
e kemi organiz:uar nd bashkdpunim me Kryqin e Kuq.

Mbledhja p6rl'undoi nd or6n 11.45'.
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